दित्ती विधान समा समाचार भाग-1

१ कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख १ बुधवार, 31 मार्च,1999/चैत्र 10,1921 १ शक १

संस्या -11

11.15 बजे पूर्वीह्न

मुख्य मंत्री को बधाई

अध्यक्ष महोदय की अनुमित से श्री मुकेश शर्मा ने निम्निलिखत संकल्प प्रस्तुत किया :"कि यह सदन मुख्य मंत्री,श्रीमती शीला दीक्षित को उनके 62वें जन्मदिवस पर बधाई देता है और उनकी दीर्घायु की कामना करता है।"
संकल्प सर्वसम्मित से स्वीकार किया गया ।

बजट 1999-2000

- 11.28 भ 2. राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के वर्ष 1999-2000 के अनुमानित आय
 एवं व्यय के विवरण पर आगे चर्चा आरम्भ हुई ।
 निम्निलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-
 - 1. श्रीमती किरण चौधरी
 - 2 · श्रीमती अंजील राय
 - 3 · डा · हर्षवर्दन
 - 4 · श्रीमती किरण वालिया
 - 5 · डा · एस · सी · वत्स
 - 6. श्री मोहन सिंह बिष्ट

ताराकित प्रश्न

2.003 - उ. तारांकित प्र.सं. 102 से 106 एवं उनसे संबंधित पूरक प्रश्न पूछे गये और उनके मौसिक उत्तर दिये गये।

तारांकित प्र.सं. 101 एवं 107 से 120 के उत्तर सदन पटल पर स्थे गये।

अताराकित प्रश्न

4. अतारांकित प्र.सं. 209 से 225 के उत्तर सदन पटल पर रखे गये।

विशेष उत्लेख

- 3.00 अ. 5. माननीय अध्यक्ष ने सदन को सूचित किया कि निम्निलिखत सदस्यों से प्राप्त विशेष उल्लेख के मामलों को सदन में पढ़ा हुआ माना जायेगा और ये सदन की कार्यवाही का हिस्सा होंगे तथा विशेष उल्लेख के मामलों को संबंधित विभागों को आवश्यक कार्रवाई हेतु भेज दिया जायेगा।
 - 1. श्री जिले सिंह चौहान
 - 2. श्री मुकेश शर्मा
 - 3 श्री ब्रहम पाल
 - 4 श्री रूप चन्द
 - 5 श्री मतीन अहमद
 - 6 श्री वीर सिंह
 - 7 श्री सुभाष चोपड़ा
 - 8 श्री भीष्म शर्मा
 - 9. श्री मोहन सिंह बिष्ट
 - 10 श्री साहब सिंह चौहान

वर्ष 1999-2000 के बजट पर हुई चर्चा का उत्तर

3.02 37.

श्री महेन्द्र सिंह साथी, वित्त मंत्री ने राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के वर्ष 1999-2000 के अनुमानित आय एवं व्यय के विवरण पर हुई चर्चा का उत्तर दिया।

अनुदान मार्ग

3.35 34.

राजस्व एवं पूंजी दोनों मदों में 13 अनुदान मागें अलग-अलग मतदान स्वयन द्वारा के लिये रखीं गई और पारित की गई। राजस्व मद में कुल स्पये31521146000 एवं पूंजी मद में स्पये 2915942,5000
कुल स्पये 60680571000 मतदान द्वारा पार्टी और राजस्व मद में स्पये 418000000 और पूंजी मद में स्पये 7771700000, कुल स्पये 8189700000 की वसूलियां स्वीकार की गई।

विनियोजन (संस्या-2) विषेयक, 1999

3.37 31.

श्री महेन्द्र सिंह साथी, वित्त मंत्री ने विनियोजन १ संख्या-2 १ विषेयक, 1999 १ 1999 का विधेयक संख्या-3 १ सदन में पुरः स्थापित किया ।

> विनियोजन हैं संख्या - 2 है विधेयक, 1999 पर विचार किये जाने हेतु प्रस्ताव सदन दारा स्वीकार किये जाने पर विधेयक को सण्डवार विचार के लिये लिया गया ।

> खण्ड-2, खण्ड-3 एवं अनुसूची मतदान के लिये रखे गये और स्वीकार किये गये।

> खण्ड-1, प्रस्तावना एवं शीर्षक भी मतदान के लिये खे गये और स्वीकार किये गये।

> श्री महेन्द्र सिंह साथी ने प्रस्ताव किया कि विधेयक को पारित किया जाये।

> विधेयक को मतदान के लिये रसा गया एवं सर्वसम्मति से स्वीकार किया गया ।

अपराह्न 3.40 बजे

१सदन वृहस्पतिवार, 01 अप्रैल,1999 को अपराह्न 2.00 बजे तक के लिये स्थागित हुआ । १

दित्ती, 31 मार्च,1999 एस • के • श्वर्मा सचिव

DELHI VIDHAN SABHA

Bulletin Part-I

(Brief Record of Proceedings)

Wednesday March 31, 1999/Chaitra 10, 1921 (Saka)

NO.11

11.15 AM

Felicitation to Chief Minister

1. With the permission of the Chair, Shri Mukesh Sharma moved the following Resolution:

"That this House felicitates Chief Minister Smt. Shiela Dikshit on her 62nd birthday and wishes her a long life:.

The Resolution was adopted unanimously.

Budget 1999-2000

11-28 AM

Further discussion on the Statement of Estimated Receipts and Expenditure of the National Capital Territory of Delhi for the year 1999-2000 resumed.

Following Members took part in the debate:

- 1. Smt Kiran Choudhry
- 2. Smt Anjali Rai
- 3. Dr. Harshvardhan
- 4. Smt. Kiran Walia
- 5. Dr. S.C. Vats
- 6. Shri Mohan Singh Bisht

2.00 PM 3.

Starred Questions

Starred Queston Nos.102 to 106 and Suplementaries thereto were orally asked and answered.

Replies to Starred Question Nos. 101 and 107 to 120 were laid on the Table of the House.

Unstarred Questions

4. Replies to Unstarred Question Nos. 209 to 225 were laid on the Table of the House.

3.00 PM

Special Mention

Hon'ble Speaker informed the House that Motions and Special Mentions receive under Rule 287 from the following members would be treated as read and form part of the proceedings and the texts thereof would be sent to the concerned Department for necessary action:

- 1. Shri Jile Singh Chauhan
- 2. Shri Mukesh Sharma
- 3. Shri Brahm Pal
- 4. Shri Roop Chand
- 5. Shri Matin Ahmed
- 6. Shri Veer Singh
- 7. Shri Subhash Chopra
- 8. Shri Bhishm Sharma
- 9. Shri Mohan Singh Bisht
- 10. Shri Sahab Singh Chauhan

3.02 PM

Reply of Debate on Budget 1999-2000

Shri Mohinder Singh Saathi, Minister of Finance replied to the debate on discussion on the Statement of Estimated Receipts and Expenditure of the National Capital Territory of Delhi for the year 1999-2000.

3.32 PM

Demands for Grants

The Demands for Gramnts under the Head Revenue and Capital in each of the 13 Demands were put to vote separately and passed by the House. A total Demand of Rs.31521146000 under the Revenue Head and Rs.29159425000 under the Capital Head totalling to Rs.60680571000 were voted and Recoveries of Rs.418000000 under the Revenue Head and 7771700000 under the Capital Head totalling to Rs.8189700000 were passed.

3.37 Pm 8.

Appropriation Bill (No.2) 1999

Shri Mahinder Singh Saathi, Minister of Finance, introduced "The Appropriation (No.2) Bill, 1999 (Bill No.3 of 1999).

The Motion for consideration of the Appropriation (No.2) Bill, 1999 having been adopted by the House, the clause-by-clause consideration of the Bill was taken up.

Clause 2,3 and Schedule were put to vote and adopted.

Clause 1, Preamble and Title were also but to vote and adopted.

Shri Mahinder Singh Saathi moved that the Bill be bassed.

The Bill was put to vote and adopted unanimously.

3.40 PM

(The House was adjourned till 1400 hours on Thursday, April 1, 1999).

S.K. SHARMA SECRETARY

DELHI

MARCH 31, 1999